
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 80 DEL  26/05/2020 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PROGETTO  DENOMINATO  "LUOGHI  DI  SENSO",  PERCORSO 
TURISTICO  CINE-STORICO-CULTURALE  NEI  COMUNI  DI  SOMMACAMPAGNA,  SONA E 
VALEGGIO SUL MINCIO. 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di maggio alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 80 del 26/05/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione del C.C. n. 59 del 17/07/2019 venivano presentate le linee programmatiche di mandato 

da parte dell'Amministrazione Comunale, tra le quali è prevista, nell'ambito del potenziamento del turismo, 
la  dotazione  di  audio  guide  e  la  creazione  di  applicazioni  per  la  divulgazione  delle  attrazioni 
culturali/storico/artistiche del territorio;

- con la prossima ristrutturazione di una parte di Palazzo Guarienti è prevista anche la creazione di un 
museo del territorio, che certamente riguarderà in parte il periodo risorgimentale, che tanto ha segnato il 
territorio di Valeggio sul Mincio e dei comuni limitrofi

- il film di Luchino Visconti “Senso”, del 1954, è uno dei capolavori della produzione filmico-storica italiana 
che trae ambientazione in luoghi dei Comuni di Sommacampagna, Sona e Valeggio sul Mincio;

- nel 2024 cadrà il 70° anniversario del film, mentre nel 2026 si celebrerà il 160° anniversario della terza 
guerra di indipendenza e dell’annessione del Veneto all’Italia (…nonché il 50° dalla scomparsa di Luchino 
Visconti).  Tali  anniversari  doneranno  una  cospicua  attenzione  mediatica  ad  eventuali  iniziative  che 
verranno realizzate al riguardo

Vista la proposta pervenuta dal sig. Alessandro Garilli di Valeggio sul Mincio, che prevede la realizzazione di 
un percorso denominato “Luoghi di Senso”, in cui l’aspetto storico, culturale e cinematografico assumerà 
anche una forte valenza turistica,  con capacità di attrazione sia a livello nazionale che internazionale: a tal 
proposito va sottolineato che  il  circuito creerà un importante asse con Venezia: mettendo in relazione il 
capoluogo veneto con le colline delle Bregonze e con l’entroterra gardesano, permettendo dunque al turista di 
ammirare siti patrimonio dell’Unesco e di attraversare paesaggi dalla nota suggestione naturalistica e dalla 
grande tradizione enogastronomica;

Considerato che:
- i  Comuni  sopracitati,  sotto  questi  aspetti,  intendono  valorizzare  in  ottica  storica,  culturale,  artistica, 

ambientale e turistica i luoghi della produzione del Film, con l’intenzione di realizzare anche le basi di un 
“Museo diffuso del Risorgimento” che abbracci un perimetro molto ampio di territorio, dal veronese al 
mantovano al bresciano, per dare risalto ai punti di interesse che ivi si trovano;

- la valorizzazione del territorio che prende spunto da ambientazioni filmiche trova degli esempi notevoli in 
Italia:  nasce  in  Emilia-Romagna con  un progetto  legato  alla  dimensione  Cine-Turistica  della  regione 
attraverso i percorsi, le esperienze e i luoghi evocativi dei grandi autori che qui hanno avuto i natali e 
sviluppato la loro arte cinematografica: da Pasolini a Fellini, da Antonioni a Bertolucci, fino a Guareschi nel 
racconto di quel mondo dai sapori agrodolci di Peppone e Don Camillo;

Dato atto che:
- è intenzione dei Comuni di Sommacampagna, Sona e Valeggio sul Mincio porre in atto iniziative di studio 

per elaborare un progetto di massima che possa analizzare costi, opportunità e strumenti per addivenire 
alla realizzazione piena del progetto “Luoghi di Senso”;

- il progetto turistico cine-storico-culturale, che ripercorre i luoghi in cui è stato girato il film Senso di Luchino 
Visconti, prevede la realizzazione di:

 una mappatura dei luoghi sopracitati, in cui inserire dei marcatori con QR code;

 un libro guida (in italiano, inglese e tedesco) che accompagni il viaggiatore, anch’esso provvisto di QR 
code;

 un documentario che potrà essere proiettato in festival o eventi per promuovere il percorso e il brand 
“Luoghi  di  SENSO. Da tale  documentario  saranno altresì  ricavati  i  contenuti  audio  video speciali 
correlati alle location (uno per ogni area di riferimento) che potranno essere visionati tramite i QR code;

 un  trailer  e  un  sito  internet  collegato  a  canali  social  (facebook  e  istagram)  che  serviranno  per 
pubblicizzare (nel breve, medio e lungo periodo) il percorso culturale – turistico;

Valutati gli elementi di sintesi del progetto di seguito riportati:

 LUOGHI di SENSO - Sono luoghi del film Senso. Sono luoghi densi di Senso storico e culturale, in quanto 
la storia del risorgimento italiano passa proprio attraverso questi territori.
SAN GIORGIO IN SALICI - Scene della battaglia di Custoza. 
SOMMACAMPAGNA - Villa Pignatti Morano di Custoza

VALEGGIO SUL MINCIO – Borghetto; Corte dei Rabbi: quartier generale della V Divisione comandata dal 
generale Sirtori. Passaggio dei cavalleggeri sul ponte Visconteo; Santa Lucia ai Monti: Via Cava: contadini 
che battono il grano. Ca’ Pasquali: ospedale da campo, con le suore crocerossine. Parco di Villa Sigurtà 
dalle cui alture furono girate alcune delle scene della battaglia di Custoza

 DOCUMENTARIO & CONTRIBUTI SPECIALI

Deliberazione n. 80 del 26/05/2020 - 2



Il documentario e i contributi audio-video da esso ricavati saranno impreziositi da scatti del fotografo di 
scena Paul Ronald, da alcuni estratti dal film Senso e dalle scene che vennero tagliate a causa della 
censura politica del tempo.
Tali prodotti, importanti sotto il profilo storico, culturale ed artistico, potranno essere utilizzati anche come 
strumento didattico da parte delle scuole e degli insegnanti che desidereranno accompagnare i propri 
alunni lungo il percorso “Luoghi di Senso”.
È  anche intenzione  effettuare  tutte  le  riprese  del  documentario  all’  interno  del  teatro  La  Fenice  di 
Venezia, tempio dell’opera e luogo simbolo in cui inizia il film Senso.
Come narratore si cercherà di coinvolgere Alessandro Barbero, storico, scrittore (vincitore del premio 
Strega) e accademico italiano che collabora con RAI Storia e con diverse riviste e quotidiani (fra cui La 
Stampa e Il sole 24 ore).
Barbero partirà dalla realtà di Venezia del 1866 e, avvalendosi dei temi sviluppati in Senso, ci guiderà 
sino al racconto della battaglia di Custoza,  avvenuta il 24 giugno di quell’anno.

Rilevato che “Luoghi di Senso”:
- offre la possibilità di ambire a fondi regionali, anche nell’ambito dell’audiovisivo.
- darà origine ad un partenariato con l’Ossario di  Custoza e con il  nascente “MUSEO DIFFUSO  DEL 

RISORGIMENTO”.
- dato il rapporto stretto fra Senso e l’opera lirica, il percorso turistico potrebbe sviluppare un legame anche 

con l’Arena Museo Opera (AMO) di Verona.

Ritenuto di proporre alla Giunta di approvare un Protocollo d'Intesa con i comuni di Sona e Sommacampagna 
per la redazione di uno studio di fattibilità del progetto turistico cine-storico-culturale “Luoghi di Senso” che 
contempli:

a) selezione delle scene (edite ed inedite) del film Senso; dato necessario per ottenere i costi corretti da 
parte della Cristaldi Film che detiene i diritti del lungometraggio;

b) vaglio delle fotografie di scena scattate da Paul Ronald e conservate a Roma presso l’AFE (Archivio 
Fotografico Enciclopedico) di Piero Servo; dato necessario per ottenere i costi corretti da parte dell’AFE 
che detiene i diritti fotografici;

c) spese relative agli spostamenti da effettuarsi per compiere le selezioni sopra citate e per coinvolgere i 
professionisti menzionati nel concept allegato;

d) coinvolgimento di una realtà che curi  la produzione esecutiva dei  contenuti  audiovisivi  di  “Luoghi di 
Senso”;

e) coinvolgimento di una realtà che curi l’aspetto grafico del progetto a livello cartaceo e web;
f) presentazione del  progetto  alla  Veneto Film Commissione  alle  Amministrazioni  Comunali  dei  luoghi 

coinvolti nel percorso;
g) redazione del budget totale del progetto “Luoghi di Senso”;

Dato atto che tale studio di fattibilità ha un costo preventivato di euro 8.075,00 onnicomprensivi, da suddividere 
alla pari tra i Comuni aderenti al Protocollo d'Intesa;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 19/12/2019, con cui veniva approvato il bilancio 
di previsione 2020-2022, unitamente al Documento Unico di Programmazione;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare le seguenti linee di indirizzo:

1. Di prendere atto ed approvare le premesse del presente provvedimento.

2. Di  approvare  un  Protocollo  d'Intesa  con  i  comuni  di  Sona  e  Sommacampagna  (Allegato  A)  per  la 
redazione di  uno studio  di  fattibilità  del  progetto  turistico  cine-storico-culturale denominato “Luoghi  di 
senso”, come in premessa illustrato, dando atto che il Comune capofila di tale progetto sarà il Comune di 
Valeggio sul Mincio.

3. Di incaricare il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona di dare esecuzione al presente provvedimento, 
provvedendo agli impegni di spesa conseguenti, utilizzando i fondi disponibili in bilancio 2020 nell'ambito 
del Capitolo 5021332/2 “Prestazione di servizi attività culturali”.

Deliberazione n. 80 del 26/05/2020 - 3



4. L'entrata di Euro 5.383,33 sarà introitata nel capitolo 210141/0 “Contributi da comuni per attività sociali” 
del Bilancio 2020.  

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto è necessario dare corso al protocollo d'intesa con gli altri enti al fine 
di attivare lo studio di che trattasi affinché si concluda con il 31/12 prossimo. 

Deliberazione n. 80 del 26/05/2020 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 80 del 26/05/2020 - 5


